
                                                                      
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Recepimento delibera regionale

Contenuto 
Deliberazione  Giunta  Regione  Toscana  n.  799  del  10.07.2023.
Recepimento  e  predisposizione  documento  di  programmazione
economico – finanziaria delle risorse destinate alle “Quote per la
disabilità”.

Dipartimento DIPARTIMENTO SERVIZI AMMINISTRATIVI OSPEDALE 

Direttore del
Dipartimento

ASQUINO MARIA TERESA

Struttura SOS SERV AMMINISTRAT. PER TERRITORIO E SOCIALE 
FIRENZE - EMPOLI

Direttore della Struttura GHIRIBELLI ANNALISA

Responsabile del
procedimento

GHIRIBELLI ANNALISA  

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno

Allegati Atto

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di
pag.

Oggetto

A 2 Documento  di  programmazione  economico  –  finanziaria  delle  risorse
destinate alle “Quote per la disabilità”.

                                                                                                                                                    

 
                                                                                                          “documento firmato digitalmente”

                                      

                                                                                                                    



                                                                      

IL DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022)

Vista la Legge Regionale n.84 del 28/12/2015 recante il  “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Vista la Legge Regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale e successive
modifiche, che detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema sanitario nella Regione
Toscana;

Vista la Legge Regionale 24 febbraio 2005 n. 41 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei
diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche, che detta i principi del sistema sociale integrato e le
politiche per le persone a rischio di esclusione sociale;

Vista la L.R. n. 66 del 18 dicembre 2008 “Istituzione del fondo regionale per la non autosufficienza” ed in
particolare il comma 1dell’art. 3 che prevede la distribuzione alle zone distretto, facendo riferimento ai
seguenti criteri generali:
a)indicatori di carattere demografico;
b)indicatori relativi all’incidenza della popolazione in condizioni di disabilità e di non autosufficienza;
c)indicatori relativi alle persone non autosufficienti, disabili e anziane accolte nelle strutture residenziali e
semiresidenziali;

Visto il PSSIR 2018-2020, approvato con deliberazione del Consiglio Regionale n. 73 del 9 ottobre 2019;

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 273 del 2 marzo 2020 “Determinazioni in merito alle azioni
per l’attuazione del PSSIR 2018-2020”, ed in particolare le schede:
n. 28 “Il progetto di vita: partecipazione, inclusione e servizi di prossimità”
n. 29 “La persona con demenza: implementazione di strategie e interventi per l’appropriatezza delle cure”
n. 30 “Il consolidamento della rete sociosanitaria integrata per la cura e l’assistenza delle persone
anziane non autosufficienti”;

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 256 del 13 marzo 2023 che, ai sensi dell'articolo 1, comma 3,
del DPCM 3 ottobre 2022, approva il Piano regionale per la non autosufficienza – triennio 2022-2024;

Preso atto che con la Delibera della Giunta Regionale n. 1564 del 27 dicembre 2022 “ L.R. 66/2008
"Istituzione del Fondo regionale per la non autosufficienza". Anno 2023: riparto alle zone distretto del
Fondo per la Non Autosufficienza  e delle  risorse per i  progetti  di  Vita  Indipendente.  Indicazioni  alle
Aziende UU.SS.LL. per l'erogazione delle quote sanitarie per RSA e Centri Diurni e delle quote per la
disabilità”, si assegna alle  Aziende UU.SS.LL. la somma complessiva di € 128.000.000,00, destinata alle
persone con disabilità 0-64 anni, in possesso di Progetto di Vita a seguito di valutazione UVMD, per le
prestazioni  di  cui  all’art.  7  della  L.R.  66/2008,  compresi  gli  inserimenti  in  strutture  residenziali  e
semiresidenziali, delle quali euro 70.000.000,00 assegnati all’Azienda USL Toscana Centro; 

Dato atto che a seguito di ulteriore verifica con le Direzioni Generali delle Aziende è stata approvata la
deliberazione n. 799 del 10.07.2023 con la quale sono state riviste le assegnazioni del budget per persone
con disabilità ed è stato definito un budget di euro 49.837.672,00 per l’Azienda USL Toscana Centro; 

Ritenuto, in attuazione della DGRT n. 799 del 10.07.2023, di dover: 
a) Recepire la suddetta deliberazione regionale; 

                                                                                                                    



                                                                      
b) Approvare un Documento di programmazione economico – finanziaria delle risorse destinate alle

“Quote per la disabilità”.

Dato  atto che  questa  Azienda  sta  procedendo  alla  programmazione  di  durata  triennale  dei  servizi
semiresidenziali e residenziali per la disabilità  in collaborazione con le Direzioni delle Società della Salute,
ma che la programmazione triennale non è ancora definita, anche in considerazione del fatto che il lavoro
di allocazione delle risorse nel triennio consente di avviare, contestualmente, una azione di recupero del
budget residenzialità e semiresidenziali sulla popolazione over 65 anni;  

Ritenuto di  procedere,  al  momento,  ad  approvare  un Documento  di  programmazione  economico  –
finanziaria delle risorse destinate alle “Quote per la disabilità” per l’annualità 2023, dando atto che per
quanto attiene alla programmazione dell’utilizzo delle risorse dell'ex art 26 si tratta di una programmazione
preventiva soggetta a possibili revisioni a cura dei dipartimenti in quanto conseguenza dei PTRI e pertanto
revisionabili in base alle valutazioni dei dipartimenti; 

Dato atto che è stato predisposto il documento allegato “A” - Documento di programmazione economico
– finanziaria delle risorse destinate alle “Quote per la disabilità”,  parte integrante e sostanziale del presente
atto; 

Preso atto che il Dirigente della SOS Servizi amministrativi per territorio e sociale Firenze-Empoli dr.ssa
Annalisa Ghiribelli,  incarico conferitole con delibera del Direttore Generale n. 968 del 14-08-2020 nel
proporre  il  presente  atto  attesta  la  regolarità  tecnica  ed  amministrativa  e  la  legittimità  e  congruenza
dell’atto  con  le  finalità  istituzionali  di  questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria  effettuata  a  cura  del
Responsabile del Procedimento, in servizio c/o la Struttura SOS Dipartimentale Servizi amministrativi per
territorio e sociale Firenze – Empoli, dando atto che il lavoro è coordinato con il Direttore SOS Servizi
Amministrativi per Territorio e Sociale Prato e Pistoia, dr.ssa Cristina Maggini; 

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento dr.ssa Maria Teresa Asquino; 

Su proposta del Dirigente della SOS Servizi amministrativi per territorio e sociale Firenze - Empoli d.ssa
Annalisa Ghiribelli; 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;  

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati:

1) Di recepire la deliberazione regionale n. 799 del 10.07.2023; 

2) Di approvare l’allegato “A” -  Documento di programmazione economico – finanziaria delle
risorse destinate alle “Quote per la disabilità”, parte integrante e sostanziale del presente atto,
dando atto che lo stesso contiene la programmazione per l’annualità 2023, dando atto che per
quanto attiene  alla  programmazione  dell’utilizzo  delle  risorse  dell'ex  art  26 si  tratta  di  una
programmazione preventiva soggetta a possibili  revisioni  a cura dei  dipartimenti  in quanto
conseguenza dei PTRI e pertanto revisionabili in base alle valutazioni dei dipartimenti;

3) Di dare atto che questa Azienda sta procedendo alla programmazione di durata triennale dei
servizi semiresidenziali e residenziali per la disabilità  in collaborazione con le Direzioni delle
Società  della  Salute,  ma che  la  programmazione  triennale  non è  ancora  definita,  anche  in

                                                                                                                    



                                                                      
considerazione  del  fatto  che  il  lavoro  di  allocazione  delle  risorse  nel  triennio  consente  di
avviare, contestualmente, una azione di recupero del budget residenzialità e semiresidenziali
sulla popolazione over 65 anni;  

4) Di dare atto che, in conseguenza di quanto previsto al punto 3) si procederà, ad approvare, con
successivo atto, la programmazione triennale; 

5) di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’
Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.; 

6) di pubblicare sull’ albo on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e
ss.mm.

                                                                                      
                                                                                                               IL DIRETTORE GENERALE

                                    (Dr. Paolo Morello Marchese)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO  
(Dr. Emanuele Gori) 

                                                                                                                    


